Ordinò ad un tempo che dai suoi beni e dai suoi danari fosse fabbricata da fondamenti, nella 
Chiesa di S. Maria dell’Astinenza, una Cappella sacra a Maria SS. sotto titolo del Rosario; e che 
morto suo fratello D. Placido, e spenta la quarta generazione delle sue sorelle, tutti i beni di lui 
Canonico D. Luigi passassero in eredità e pieno dominio della suddetta Cappella edificata coi suoi 
beni, ed i Procuratori della medesima ne fossero gli amministratori e dispositori: e simultaneamente 
ordinò che dei suoi beni se ne dovesse fare quell’uso che in segreto avea ordinato al suo 
fedecommissario Sacerdote D. Placido Leo doversi fare. «Item dictus Testator voluit et mandavit, 
quod omnes illi redditus, fructus, proventus perveniendi et acquirendi tempore quo dicta Cappella 
stet et stare debeat, et ad electionem et voluntatem ipsius D. Placidi Leo eos applicare et convertere, 
tam pro celebratione Missarum, quam aliorum pietatis operum pro anima ipsius Testatoris, 
suorumque peccatorum venia ejusque parentum, et aliorum ut supra. Qui de Leo similiter habeat et 
debeat, ac possit et valeat declarare et expressare omne id totum quidquid et quantum testator ipse 
oretenus et secrete sibi jussit et ordinavit circa applicationem et conversionem dictorum ejus 
reddituum hæreditariorum, et quoniam sic voluit.» 

Era stata già fondata la Chiesa di S. Caterina per opera di D. Domenico Bellina ed il figlio di 
lui D. Bartolomeo Bellina. Patrono e Cappellano di questa chiesa, volendo stabilirne lo stato, con 
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suo testamento del 18 novembre 1679 la fece erede di tutti i suoi beni con prefisse da lui utilissime 
condizioni, che dettò nel medesimo suo testamento col titolo di istruzioni: tra le quali in primo luogo 
si legge: - E perchè si dovrà fondare qui in Bronte la casa dei Padri della Religione delle Scuole Pie 
con le rendite dell’eredità del quondam Sacerdote D. Aloisio Mancani dichiarata doversi applicare a 
questo effetto dal quondam Sacerdote D. Placido Leo fedecommissario ed esecutore testamentario di 
detta eredità per sua testamentaria disposizione in Notajo D. Giuseppe La Meli di questa città nel 
1667. Pertanto voglio, ordino e dispongo che detta Chiesa di S. Caterina sia addicativa, retta e 
governata, e tutti i suoi effetti amministrati dai Reverendi Padri di detta casa; ed in fine di questo suo 
testamento scrisse: «Disposuit et disponit quod si Venerabilis Domus Religionis Scholarum Piarum 
fundabitur hic Bronte in domibus D. Bartholomei in ejus Ecclesia succedat et succedere debeat dicta 
Ven. Domus Scholarum Piarum. Casu quo fundaretur in Ecclesia S. Mariæ Rosarii seu Abstinentiæ 
cum assignatione reddituum, usufructibus hæreditariis quondam Aloysii Mancani, quod intentio et 
voluntas dicti Rev. de Bellina fuit et est, ut de eis bona omnia et singula applicentur pro fundatione 
et manutentione Domus Scholarum Piarum, etsi fundabitur in quocumque alio loco hic Bronte, et 
non in dicta Ecclesia S. Mariæ Rosarii.»